
議案第72号　　一般会計補正予算（補正第３回）

(単位:千円）

2

3

4

6

7

8

9

10

(単位:千円）

1

16

17

19

20

22

23

（前年度比較） (単位:千円）

資料　４ 

81,320,000 82,258,160 75,555,000 77,034,087 107.63 101.15 106.78 101.96

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 　　　比                   較　　　（％）

当 初 Ａ ６ 月 現 計 Ｂ 当 初 C ６ 月 現 計 D Ａ／Ｃ Ｂ／Ａ Ｂ／D D／Ｃ

市 債 5,235,242 71,800 5,307,042
学校教育施設等整備事業　32,000
道路整備事業　25,200
橋りょう整備事業　14,600

歳 入 合 計 81,697,130 561,030 82,258,160

県 支 出 金 6,876,664 27,567 6,904,231

家計負担激変緩和対策事業補助金　17,500
イネカメムシ防除対策支援事業費補助金　6,720
エネルギー・原材料価格高騰対策特別金融支援事業補助
金　2,350
雪害園芸等施設復旧対策事業費補助金　　 997

諸 収 入 11,491,463 248,985 11,740,448
新型コロナウイルスワクチン接種助成金　200,860
自治総合センター助成金　9,800
新型コロナウイルスワクチン接種負担金　38,325

寄 附 金

繰 入 金

5,000

156,998

1,906,387

2,408,013

1,901,387

2,251,015

企業版ふるさと納税寄附金　5,000

財政調整基金繰入金　156,998

市 税 18,812,843 5,580 18,818,423

国 庫 支 出 金 16,227,493 45,100 16,272,593
社会資本整備総合交付金　25,040
道路メンテナンス事業補助金　17,710
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　2,350

（歳入）

区 分 補 正 前 の 額 補 正 額 計 備 考

教 育 費 6,804,725 37,000 6,841,725

歳 出 合 計 81,697,130 561,030 82,258,160

商 工 費 11,404,780 4,700 11,409,480

土 木 費 6,778,228 82,680 6,860,908

消 防 費 180,793 990 181,783

衛 生 費 4,294,737 378,350 4,673,087

農 林 水 産 業 費 1,264,007 11,577 1,275,584

令 和 ６ 年 度 ６ 月 補 正 予 算 の 概 要

（歳出）

区 分 補 正 前 の 額 補 正 額 計 備 考

総 務 費 12,503,570 10,400 12,513,970

民 生 費 31,953,104 35,333 31,988,437

- 1 -



※ 新規事業

補 正 額

1,600

1,500 ※

7,300

35,333

378,350

1,497

※ 10,080

4,700

50,280

32,400

633

357

32,000

※ 5,000

教 育 費 義務教育学校整備事業
（こども政策課）

義務教育学校の整備に係る排水施設の設計

こども元気！体力向上事
業
（こども政策課）

企業版ふるさと納税を活用した小学生の体力向上につながる
運動器具等の整備

土 木 費 道路維持補修事業（補助）
（道路整備課）

市道の舗装補修のための工事
　舗装工事2路線

橋りょう補修事業
（道路整備課）

市道橋りょうの補修のための工事
　補修工事7橋

消 防 費 消防団装備資機材整備事
業
（防災安全課）

少年消防クラブ防災教育
事業
（防災安全課）

風水害等の災害時に消防団の活動に必要な資機材の整備
　救命ボート1艇

少年消防クラブが防災訓練等を行うために必要な資機材の整
備
　発電機・ポータブル投光器

農 林 水 産 業 費 雪害園芸等施設復旧対策
事業
（農林課）

令和6年1月の大雪で被害を受けた農業者に対する施設園芸
ハウスの復旧経費の助成

イネカメムシ防除体制構築
緊急支援事業
（農林課）

地域で行うイネカメムシの一斉薬剤防除費用の助成

商 工 費 エネルギー・原材料価格
高騰対策資金利子補助事
業
（商工課）

エネルギー・原材料価格高騰に係る地域経済変動対策資金
の融資を受けた事業者に対する利子補助の実施

衛 生 費 新型コロナワクチン接種事
業
（健康対策課）

高齢者等を対象とした新型コロナワクチンの定期接種の実施

中海・宍道湖・大山圏域市
長会
（総合政策課）

中海・宍道湖・大山圏域市長会が鳥取県と協調して実施する
日韓国際定期貨客船の運行経費の助成に対し、一部を負担

コミュニティ組織支援事業
（地域振興課）

コミュニティ活動に必要な備品を整備する自治会等に対する助
成
　3団体

民 生 費 原油価格・物価高騰に伴う
生活支援事業
（福祉政策課）

物価高騰による家計への影響が大きい生活保護世帯等に対
し、激変緩和措置として1世帯あたり1万円の一時金を支給

（単位:千円）　

費 目 事 業 名 内 容

総 務 費 自主防災組織育成事業
（地域振興課）

防災資機材を導入する自主防災組織に対する助成

令 和 ６ 年 度 ６ 月 補 正 予 算 の 内 容

- 2 -


