(単位:千円)

令和6年度6月補正予算の概要

議案第72号 一般会計補正予算(補正第3回)

費

費

計

180,793

6,804,725

81,697,130

防

育

合

消

教

出

歳

10

(歳出) 考 区 分 補正前の額 補 計 備 正額 12,503,570 総 費 10,400 12,513,970 務 3 民 生 費 31,953,104 35,333 31,988,437 生 費 4,294,737 378,350 4,673,087 4 衛 農林水産業費 1,264,007 11,577 1,275,584 11,404,780 11,409,480 7 商 工 費 4,700 6,860,908 土 8 木 費 6,778,228 82,680

(単位:千円) (歳入)

990

37,000

561,030

181,783

6,841,725

82,258,160

(尿	(/\)									(単位:丁円)
		玄	分		補正前の額	補	正	額	計	備考
1	市			税	18,812,843			5,580	18,818,423	
16	国	庫	支 出	金	16,227,493			45,100	16,272,593	社会資本整備総合交付金 25,040 道路メンテナンス事業補助金 17,710 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 2,350
17	県	支	: 出	金	6,876,664			27,567	6,904,231	家計負担激変緩和対策事業補助金 17,500 イネカメムシ防除対策支援事業費補助金 6,720 エネルギー・原材料価格高騰対策特別金融支援事業補助 金 2,350 雪害園芸等施設復旧対策事業費補助金 997
19	寄		附	金	1,901,387			5,000	1,906,387	企業版ふるさと納税寄附金 5,000
20	繰		入	金	2,251,015		1	56,998	2,408,013	財政調整基金繰入金 156,998
22	諸		収	入	11,491,463		2	48,985	11,740,448	新型コロナウイルスワクチン接種助成金 200,860 自治総合センター助成金 9,800 新型コロナウイルスワクチン接種負担金 38,325
23	市			債	5,235,242			71,800	5,307,042	学校教育施設等整備事業 32,000 道路整備事業 25,200 橋りょう整備事業 14,600
	歳	入	合	計	81,697,130	_	5	61,030	82,258,160	

(単位:千円) (前年度比較)

l	令 和 6	年 度	令 和	5 年 度		比	較 (%)	
	当 初 A	6月現計 B	当 初 C	6月現計 D	A/C	B/A	B/D	D/C
	81,320,000	82,258,160	75,555,000	77,034,087	107.63	101.15	106.78	101.96

令和6年度6月補正予算の内容

※ 新規事業 (単位:千円)

			1			1				※ 新規事業	(単位:千円)
3	費	1	事	業	名	補	正額		内	容	
総	務	費	自主防災 (地域振り		戊事業		1,600	防災資機材を	⋛導入する自主	防災組織に対す	る助成
			中海•宍泊 長会 (総合政策		山圏域市		1,500	※ 中海·宍道湖 日韓国際定期		を会が鳥取県と協 「経費の助成に対	
			コミュニテ(地域振り	イ組織支 興課)	援事業		7,300	コミュニティ活 成 3団体	動に必要な備	品を整備する自治	台会等に対する助
民	生	費	原油価格 生活支援 (福祉政策	事業	騰に伴う		35,333	物価高騰によ し、激変緩和:	る家計への影響 措置として1世春	響が大きい生活(帯あたり1万円の-	R護世帯等に対 - 時金を支給
衛	生	費	新型コロ [・] 業 (健康対策		⁄接種事		378,350	髙齢者等を対	†象とした新型=	ュロナワクチンの気	宮期接種の実施
農林	水産	業費	雪害園芸 事業 (農林課)	等施設征	夏旧対策		1,497	令和6年1月の ハウスの復旧		受けた農業者に	対する施設園芸
			※ イネカメル 緊急支援 (農林課)	事業	本制構築		10,080	地域で行うイン	ネカメムシの一	斉薬剤防除費用	の助成
商	工	費	エネルギ 高騰対策 業 (商工課)	資金利力			4,700			∦に係る地域経済 する利子補助の∮	
土	木	費	道路維持(道路整位)	補修事業	纟(補助)		50,280	市道の舗装補 舗装工事2距	甫修のための工 络 線	事	
			橋りょう補 (道路整ん				32,400	市道橋りょうの 補修工事7桁)補修のための 喬	工事	
消	防	費	 消防団装 業 (防災安全		才整備事		633	風水害等の災 救命ボート1		の活動に必要な	資機材の整備
			少年消防 事業 (防災安全	ラブ防	災教育		357	備	ブが防災訓練		要な資機材の整
教	育	費		学校整備	請事業		32,000	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		排水施設の設計	
			※ こども元気 業 (こども政		向上事		5,000	企業版ふるさ 運動器具等の		た小学生の体力	向上につながる